太原市环境保护局文件
并环发〔2013〕170号

关于印发《太原市环保局

2013-2014年度冬季采暖期
大气污染防控行动工作方案》的通知

局机关各处室、各直属单位：

现将《太原市环保局2013-

2014年度冬季采暖期大气污染防控行动工作方案》印发

给你们，请遵照执行。

               太原市环境保护局

                   2013年11月6日

太原市环境保护局             2013年11月7日印发

- 1 -

太原市环保局2013-2014年度
冬季采暖期大气污染防控行动工作方案

为进一步改善我市冬季大气环境质量，市政府决定从

2013年11月1日起至2014年3月底，在全市范围内组织开

展冬季采暖期大气污染防控行动。根据市政府《冬季采

暖期大气污染防控行动工作方案》的部署要求，现制定

我局工作方案如下：

一、工作目标

认真贯彻落实市委、市政府关于冬季采暖期大气污染

防控工作安排部署，加大组织协调、检查督导力度，严

格现场监管，推动“五大工程”大气治理工程及冬季大

气污染整治“六大专项行动”顺利实施，全力以赴控制

各类大气污染源，积极应对冬季重污染天气，确保环境

质量“两年明显改善”目标圆满实现。

二、工作任务

1、严格现场监管，加大环保执法力度，建立与冬季

大气污染严防严控要求相适应的执法管理体制。

2、协调督促各责任单位，全面完成“五大工程”大

气污染治理各项工程任务。

3、协调推进冬季大气污染整治“六大专项行动”。

4、建立重污染日自动预警工作机制。各县（市、区

）环保部门制定本辖区的预警预控措施，在应急预案启

动前提前进入预警状态，人员组织到位、措施责任到位

- 2 -

，做好重污染日预案启动前各项准备工作，一旦达到预

案启动条件，立即投入应急状态。

三、工作要求

1、领导分片包干，带班检查办案

局领导要深入一线，靠前指挥，带头开展现场检查，

对包片区域内重点大气污染企业和燃煤锅炉进行检查，

重点检查各类污染防治设施运行、优质煤使用等情况；

带头开展组织协调和监督落实包片区域“五大工程”和

“六大专项行动”落实情况，组织包片分局及相关职能

处室，及时查找污染问题产生的原因，及时采取措施，

遏制污染趋势；带班值守“12369”环保举报热线，切

实解决群众反映的各类环境污染投诉。

2、实施网格管理，责任落实到人

建立和完善网格化环境监管体制。将市区按照乡镇、

街道、社区和排污单位数量、分布状况及特点划分为若

干单元网格，明确环境监察人员网格化管理责任区，定

区域、定人员、定职责、定任务，把监管任务全部分解

落实到具体执法人员，对责任区内各排污单位、主要环

境问题进行重点监管，及时查处各类环境违法行为，妥

善解决群众环境投诉。

3、驻厂监管监测，强化区域巡查

对电力、钢铁、焦化、水泥等重点行业、重点排污企

业，实施24小时驻厂监察、监测，重点监察主要排污装

置环保设施及中控和在线监测系统运行情况，定期监测

- 3 -

二氧化硫、氮氧化物、烟（粉）尘等排放情况，尽早发

现超标排污，迅速查处违法排污，督促企业环保设施实

现连续稳定达标运行。各县（市）环保局、直属各分局

要建立区域巡查机动工作队，对本辖区开展24小时不间

断巡查，及时查处解决各类环境污染问题和群众举报案

件。监察支队在巡查市属重点企业的同时，对全市范围

重点区域实施巡查，根据巡查发现的问题和群众举报综

合调度各县（市）区环保局巡查工作队。

4、研判防控信息，定期组织调度

市局、各县（市）区环保局要每日召开不同层级的环

境空气质量研判调度例会，对当日及未来几日空气质量

变化情况、驻厂监管监测数据、12369环保举报热线投

诉问题、市县（区）两级巡查组发现问题等大气污染防

控数据信息，结合环境监测和气象观测资料进行集中分

析，查找工作中存在的问题，明确阶段性工作重点，提

出针对性应对措施，解决导致环境空气质量持续恶化的

重点、难点环境问题，确保环境空气质量恶化趋势得到

遏制。

5、严格环境执法，重处违法排污

以最严格的执法，严厉打击各类违法排污犯罪行为。

对未按环保要求建成污染防治设施的企业，一律责令停

产；对因环保设施发生故障造成超标排污的企业，责令

立即停产整治；对恶意偷拍、漏排的企业，按照“两高

”司法解释，实施高限处罚并启动刑法问责。

- 4 -

6、做好组织协调，加强部门联动

进一步发挥牵头部门的职能，各相关处室要与各责任

部门、各城区政府、各开发区管委会加强联络，及时进

行沟通，做好必要的综合协调和组织调度工作，协调督

促各责任单位加快实施进度，不折不扣地完成“五大工

程”大气治理工程任务，全力实施建设工地扬尘整治、

城乡清洁“三清”、取缔土小燃煤设施、重污染机动车

整治、工业企业和燃煤锅炉严管、垃圾秸秆禁烧控制等

冬季大气污染整治“六大专项行动”。

7、强化工作监督，严格考核问责

市环保局联合市纪检监察部门对全面改善省城环境质

量重点工作进行督查，重点督办存在的突出问题，对因

组织领导不力、不认真履职、工作任务进展滞后、严重

影响空气环境质量改善的部门、县区和个人启动问责机

制，实施责任追究。在局系统内部制定更为严格的考核

问责制度，严肃查处各类不作为、乱作为、慢作为等典

型案件，发现一起，查处一起，绝不姑息迁就，绝不下

不为例。

8、加强预警预控，应对重污染日

根据气象预报资料和环境监测数据，在区域出现五级

及以上污染天气时，监测站要及时向主要领导、包片领

导及区域所在分局报告。区域所在分局及包片领导要第

一时间组织执法、应急力量，全部人员到达现场，迅速

对区域内工业企业环保设施运行情况进行严格检查，必

- 5 -

要时采取停产、限产等措施，最大限度减少污染物排放

。

9、加大宣传力度，形成防控合力

通过广播、电视、网络等平台，开展冬季大气污染防

控宣传教育。在省城主要新闻媒体开辟专栏，正面宣传

冬季大气污染防控工作中涌现的先进典型；在出租车、

公交车投放环保公益广告、环境质量信息及健康提示，

广泛动员市民参与大气污染防控，最大限度地调动社会

各界积极参与到冬季大气污染防控行动中来，全力营造

“同呼吸，共奋斗”的浓厚社会氛围。

10、增强宗旨意识，保障群众权益

将组织开展冬季采暖期大气污染防控行动与“向人民

汇报、请人民评议”、为人民群众“办实事、解难事”

和“贴近群众、服务群众”紧密结合起来，严格执行“

五个一”等工作制度，认真践行全心全意为人民服务的

宗旨意识，切实转变工作作风，改进工作方法，提高工

作效率，积极回应人民群众环境诉求，把人民群众所需

所盼所求，转化为环保部门的所应所作所为，全力保障

人民群众环境权益。

- 6 -

附表：局领导包片分组情况

局领导 带领处室 包片区域 主要工作职责任务

陈继光  朱天晓 有关处室 随机抽查 全面负责冬控行动各项工作的组织督查。

许德茂
总量处

监察支队

市管工业企业、

清徐县、阳曲县

1、牵头组织全市减排工作任务的落实；

2、牵头组织全市污染企业的关停、淘汰、搬迁；

3、牵头组织冬季采暖期和重污染天气应急预案工业企业的停产限产；

4、牵头组织市管工业企业冬季严管行动；

5、负责会同纪检监察部门组织的冬控行动专项督查工作中的清徐县、阳曲
县督查工作及清徐县、阳曲县冬控行动的督查。

李  锦

监察室

人事处

科监处

监察支队

考核监督与责任追究

古交市、娄烦县

1、会同市纪检监察部门组织开展冬控行动的监查工作；

2、组织实施局系统冬控行动各项任务的考核监督与责任追究；

3、负责古交市、娄烦县冬控行动的督查。

郭  玺 核与辐射处 小店区、经济区
1、牵头组织开展重污染天气应急预案的实施及应急演练；

2、负责小店区、经济区冬控行动的督查。

刘永慧 法规处 迎泽区
1、组织完成迎泽区“五大工程”、“五项整治”各项工作任务；

2、负责迎泽区冬控行动的督查。

7

夏玉林 规财处 杏花岭区
1、组织完成杏花岭区“五大工程”、“五项整治”各项工作任务；

2、负责杏花岭区冬控行动的督查。

孙占良
生态处

宣教中心
尖草坪区

1、牵头组织冬控行动的宣传教育工作；

2、牵头负责冬控期间秸秆垃圾禁烧行动的落实；

3、负责尖草坪区冬控行动的督查。

刘  福
建管处

尾气中心
晋源区

1、牵头组织机动车尾气污染整治（包括老旧车辆及黄标车淘汰、重污染机
动车辆整治等）和储油库、加油站、油罐车等油气回收限期治理的落实；

2、负责晋源区冬控行动的督查。

梁建中
审批处

监测站

不锈钢园区、高新区
、

民营区

1、牵头组织冬控期间每周环境空气质量的监测分析、预报及重污染天气的
预警预报工作；

2、负责不锈钢园区、高新区、民营区冬控行动的督查。

王安才 区域处 万柏林区

1、牵头负责全市“五大工程”、“五项整治”各项工作任务的组织协调工
作；

2、负责会同纪检监察部门组织的冬控行动专项督查工作中的市区督查工作
；

3、牵头组织冬控行动中燃煤锅炉严管专项行动工作；

4、组织完成万柏林区“五大工程”、“五项整治”各项工作任务；

5、负责万柏林区冬控行动的督查。

8